21. Quoad aliquo stamen effectus Re 16
gnum unicum dicitur Portugallæ,
Algarbiorum & Insulæ; Brasilia vero,
Æthiopiæ, Asiæ, & similes provinciæ
constituunt separatos status, licet ejus-
dem Coronæ sint, cùm ultra æquino-
ctiale sub alio sole longissimè dilate-
scant, ut videre est ex Ordin. lib. 3.
tit. 20. §. 26. & tit. 54. §. 13. ubi de-
ciditur non differendam sententiam
ob testes, vel instrumenta, quæ extra
Regnum existunt, & declaratur Re-
gaum in eo casu intelligi Portugal-
liam tantum, Algarbios, & Insulas; &
in Ord. lib. 5. tit. 124. §. 9. ubi idem
habetur in non citandis mortui con-
sanguineis extra Regnum commoran-
tibus, Cabed. 1. part. arest. 23. & in
Ord. lib. 3. tit. 5. circa illos qui ex pri-
vilegio possunt suos colligatores tra-
here ad Curiam, ut solum procedat,
si habitent in Regno supradicta acce-
ptio-

ptione, ex dictis juribus receptum est, ut per Cabed. 1. part. arrest. 18.

17 An autem gentes genitae in his provincijs Coronæ Lusitanæ per bellum subjectis cives Lusitani censendi sunt, & naturales Regni, ut ejus immunitatibus gaudeant? Totum pendet ex largitate, & liberalitate Principis, nam & Romano Im, erio id solum per Imperatorem Antonium provincijs sibi subjectis concessum inventur in dict. L. In orbe Romano, ibi: In orbe Romano qui sunt, in constitutione D. Antonini cives Romani effecti sunt: quod postea Theodosius, & Justin. confirmarunt in Authent. ut liberti de cætero aureo non indigeant annulo, §. fin. col. 6. gloss. verb. Romanorum, §. sui, Institut. de patr. potest. Cov. practicar. cap. 5. num. 1. Barbos L. 2. §. Legatis à n. 20. ff. de judic. Odoard. Nonius in descriptione Portugal. cap. 3. Episcopus Frater Amator Araeas in Dialogo de gloria, & triumpho Lusitan. qui optimè explicant, quid esset jus Latij, & Italicū, & jus Civitatis Romanæ, quæ ante predictam constitutionem Romanj suis subditis ex privilegio indulgebant.

18 In tertia specie unionis cum paro armis Regno illo, illi demissus est Rex antiquus, obligatus tamen ad feudum, seu tributum. Soares dict. lib. 3. de legibus cap. 8. numer. 2. & 3. & 19. resolvit ex modo, & forma concessio-
nis factæ à Principe victore deprehendendum esse an Regnum armis subje-
ctum, legibus victoris gubernandum sit, nam aliquando Regi antiquo demittitur Regnum sub tributo cum fa-
cilitate libera ferendi leges pro gentis gubernatione, quantumvis contrarias legibus Regni dominantis; aliquando verò cum minori facultate demissio fit cum potestate tantum ferendi leges tanquam additamenta ad leges Regni dominantis, quibus parere necesse fit; in dubio autem, si aliud cautum non

fit, eo ipso, quod Regnum demittitur Regi antiquo, licet sub tributo, vel feudo, ei censetur attributa facultas se habendi ut supremum Principem in suo Regno, & ita vel ad libitum leges condere, Corn. conf. 299. num. 6. ad fin. & num. 7. lib. 1. Scacc. de appellation. quæst. 16. limit. 1. num. 112. Faciunt quæ de Rege Sicilæ feudatario Papæ tradunt Cov. var. 3. cap. 20. numer. 1. Molin. dict. tract. 5. disput. 17. num. 1. quo eodem etiam modo ratiocinandum est in illis gētibus, & nationibus per Lusitana arma subjectis, quibus Reges sub feudo, & tributo demissi sunt, de quibus plures numero extant in Africa, & Asia.

De Colonijs hic non est prætermittendus sermo; harum quidem triplex forma apud Romanos in usu erat. Prima, cum multatatis provinciilibus agris mittebant ex Roma cives egenos, qui eos possiderent, ibique habitarent, & colerent. Secundo modo siebant coloniae missis Romanis civibus ad gentes, quarum seditio, & rebellio timebatur, ut ibi essent præsidio in tutamen Imperij, de qua Coloniarum specie loquitur Cicero in Oration. secunda contr. Rutul. de lege Agraria, ibi: Hoc in genere sicut in cæteris Republicæ partibus, est opere pretium diligentiam maiorum recordari, qui Colonias sic idoneis in locis contra suspicionem periculi collebarunt, ut non oppida Italæ, sed propugnacula Imperij esse viderentur. Et in Orat. pro Tonteo, ibi: Et in eadem provincia Narbo Martius, colonia nostrorum ciuium, specula Populi Romani, atque propugnaculum in istis ipsis rationibus appositum, & obiectum. Tertiò denique siebant Coloniae non propriæ, quia ex Ciuitibus Romanis non coalescebant, sed tantum erant Coloniae honorariæ, nam ut urbes in subjectione Imperij conservarentur Romani, eis ex privilegio Coloniarum prærogativas indulgebant, istæ-

istæque ante prædictam Divi Antonii Pij constitutionem aliquando maiori, aliquando minori prærogativa gaudabant, nam aliae juris Latii, aliae juris Italici censabantur. Omnes verò Coloniæ in his tribus acceptationibus sub legibus Romanorum vivebant, ac si cives Romæ existerent, de quo *Ca. Iep. liter. C. verb. Coloniæ, Odvard. Nonnus dict. tract. cap. 8.* solum autem Coloniæ in prima, & secunda forma inveniuntur in ista Lusitanæ Corona, quarum quamplures sunt in Africa, Asia, & America, quæ omnes legibus nostris reguntur, ibiq; habitantes, cives, & naturales Regni censemur.

In quarta autem unionis specie, quando scilicet Regnum Regno sponte unitur, ita ut ex ambobus unum coalescat, si unio accessoriè fiat, regnum accedens subjicitur legibus Regni, cui accedit. *Bart. dict. §. si nuda num. 2. & 3. Gregor. Lop. L. 37. tit. 9. part. 6. gloss. verb. se ajuntaßen, Grat. Forens. cap. 892. numer. 6. Pelaez de maiorat. 3. part. quest. 8. num. 1. Cald. ae potest. eligend. cap. 7. numer. 7. licet pravè applicet ad nostrum Regnum respectu Castellæ, in quo nulla hujusmodi speciei unio facta fuit, ut supra vidimus in primo casu. Unionis variæ sunt species, de quibus *gloss. verb. uniendo, cap. 1. Ne Sedevacante, cuius doctrinam ad unionem Regnum, cæterorumque rerum temporaliū extendit Bart. dict. §. si nuda n. 3. Felin. d cap. Translato n. 6.**